
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
Determinazione  numero  2689 del  21/12/2020    N. profilo 92933         pag. 1

OGGETTO: ID 62 CUC/ Procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di
somministrazione di alimenti e bevande a mezzo distributori automatici per la
durata di anni cinque -, con decorrenza presumibilmente dal 01/01/2021. - CIG n.
8548134F51 – Numero gara 7976139.NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Il Funzionario P.O. U.O.C. Appalti e Contratti/CUC

PREMESSO che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014,  ha approvato la
costituzione della  Centrale Unica di Committenza; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al mutato
assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per la
gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione/acquisizione atto di
adesione  ai sensi dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte del Settore interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione dell'aggiudicatario;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 2434 del 04 dicembre 2020, con la quale in conformità alla
determinazione a contrarre n. 2347 del 30 novembre 2020 della Posizione Organizzativa U.O.C. Economato e
Provveditorato, è stata avviata la procedura  negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
da esperire con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016,  per l’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande a mezzo distributori
automatici per la durata di anni cinque -CIG n.  8548134F51  – Numero gara 7976139. Il valore annuale presunto
della concessione del servizio, calcolato sulla base dei parametri indicati nel piano economico finanziario di massima -
allegato A - è stato stimato, ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in circa € 149.796,00 oltre all’Iva di
legge, all’eventuale somma di € 29.959,20 per l’eventuale modifica del contratto, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., e euro 14.976,60 per eventuale esercizio della facoltà di proroga per un massimo di sei mesi,
corrispondente ad un valore complessivo presunto ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 di circa € 194.734,80 oltre
all’Iva di legge;

Considerato che :
-l'art.77, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii prevede che nelle procedure di aggiudicazione di contratti pubblici o di
concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una Commissione giudicatrice composta da
membri con adeguata professionalità;
- l'art. 1 comma 1, lett. c) della Legge  n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18 giugno 2019, di
conversione del D.L. n. 32/2019, ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs.
50/2016,  concernente l'Albo dei Commissari istituito presso l'ANAC;

Visto le Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del
Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate con Deliberazione del
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1096 del 26 Ottobre 2016 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
Determinazione  numero  2689 del  21/12/2020    N. profilo 92933         pag. 2

Generale n. 273 del 22 Novembre 2016), aggiornate al D.Lgs. n.56/2017 con Deliberazione de l Consiglio n. 1007
dell’11 Ottobre 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 Novembre 2017);

Visto l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale sono attribuiti ai dirigenti, secondo le modalità
stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, fra l'altro anche la presidenza delle commissioni di gara e di concorso e
la responsabilità delle procedure di appalto e di concorso;

Visto altresì il Comunicato dell'ANAC del15 luglio 2019 di sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di
gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che, in conformità al vigente Regolamento per il funzionamento della CUC, approvato con deliberazione
della G.M. n. 443 del 18 ottobre 2018 la gestione della procedura di gara sarà attuata da un Seggio Amministrativo,
costituito ex art. 8 del sopra citato Regolamento, che procederà all’apertura e a disamina della documentazione
amministrativa, e da una Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 comma 7 D.Lgs. n.50/2016 , che procederà
all’apertura e successiva valutazione delle offerte tecniche, nonché all’apertura e valutazione delle offerte economiche
da nominare successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte;

Visto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito nel Bando di gara è scaduto in data  21 dicembre
2020, alle ore 9,00 e pertanto si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice a termini
dell'art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento di funzionamento della Centrale unica di
committenza, nei componenti indicati nel dispositivo del presente atto;                                                                     

Ritenuto provvedere alla suddetta nomina in conformità a quanto previsto dal comma 12 art. 77 del d.Lgs. 50/2016
individuando i componenti della Commissione tra i dipendenti dell'amministrazione comunale in possesso delle
opportune professionalità e di seguito specificati:
-dott.ssa Lucia Oliva, Funzionario P.O. Settore Servizi Demografici del Comune di Fano - Presidente;
- dott.ssa Cristina Adanti, Funzionario Servizi Finanziari - Ufficio Economato- del Comune di Fano - Componente;
- dott.ssa Ilaria Ciannavei, Funzionario  Servizi Finanziari - Ufficio Ragioneria_del Comune di Fano - Componente;

Ritenuto, inoltre, di avvalersi per le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione di un  dipendente
dell'Ufficio  Appalti e Contratti;

Attestato :
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente Piano per

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del D.Lgs.
30 marzo 2001, n. 165 - di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del
30/12/2013.

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto;                                                                  

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane e Tecnologiche n.  258 del 1 febbraio 2020 di
nomina della sottoscritta quale titolare di posizione organizzativa dell' U.O.C. Appalti e Contratti/CUC ;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della
legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;                                                                            

Per le motivazioni espresse in narrativa
D E T E R M I N A

1) di NOMINARE la Commissione giudicatrice per l'affidamento in concessione del servizio di somministrazione di
alimenti e bevande a mezzo distributori automatici per la durata di anni cinque con decorrenza presumibilmente dal
01/01/2021-CIG n.  8548134F51  – Numero gara 7976139, mediante procedura negoziata e con applicazione del



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
Determinazione  numero  2689 del  21/12/2020    N. profilo 92933         pag. 3

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi degli artt. 36 e 95 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nei
seguenti componenti  in possesso delle opportune professionalità, come da curriculum allegati,  e di seguito specificati:
- dott.ssa Lucia Oliva, Funzionario P.O. Settore Servizi Demografici del Comune di Fano- Presidente;
- dott.ssa Cristina Adanti, Funzionario Servizi Finanziari - Ufficio Economato_del Comune di Fano -Componente;
- dott.ssa Ilaria Ciannavei, Funzionario  Servizi Finanziari - Ufficio Ragioneria- del Comune di Fano - Componente;

- di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono svolte da un dipendente dell’ U.O.C.
Appalti e Contratti;

2) di PROVVEDERE ad acquisire le dichiarazioni , rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dei componenti
della commissione circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del
medesimo art. 77;

3) di RENDERE NOTO che:
- le attività della Commissione non comportano spese in quanto la stessa risulta composta da personale interno
all'amministrazione comunale e che la gara è contraddistinta dai seguenti codici: CIG n.  8548134F51  – Numero gara
7976139;
-il Responsabile del procedimento di gara a norma dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è  la dott.ssa Immacolata Di Sauro;

4) di DARE ATTO che, per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di
regolarità tecnica;                                                                                               

5) di PROVVEDERE alla pubblicazione alla pubblicazione del presente provvedimento  ai sensi dell’art. 29, comma 1,
D.Lgs.50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale
www.comune.fano.pu.it" re sulla piatatforma telematica TuttoGare.

                                Il Funzionario P.O. U.O. Appalti e Contratti/CUC

                                                                                                 dott.ssa Immacolata Di Sauro

(firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)


